Hum.

Il Vescouo di Modena.

XLIII.

1538. október 8.

*A váczy püspök levele III. Pál pápához.*

Beatissime Pater et Domine Domine Clementissime  
Post humilimam seruitutis meae commendationem.

Per hanc noctem uenit ad me famulus Cancellarÿ nostri D. Werbuczÿ, per quem mihi nunciauit, uenisse heri tarde hominem fide dignum ex Transsiluania affirmantem Thurcarum Cesarem ex Moldauia discessisse. Expulso Petro Wayuoda, Imposito ibi nouo Wayuoda filio Petri, non facto magno damno quippe qui (de quo et a Domino Maylad Wayuoda Transsiluaniae literas habui) comiserat suis, ne vel incendÿs, uel hominum preda illud Regnum uastarent. Illud etiam scripserat D. Maylad, nouum Wayuodam uelle instituere, sed non nominabat quem. Ego crediderim potius esse constitutum alium quam filium Petri expulsi, Intelligo etiam quod Rex Dominus meus Clementissimus Dominum Laskÿ et gentes Serenissimi Romanorum Regis cum alÿs gentibus remisit ad propria. Duxi statim Vestrae Sanctitati haec tanta noua significanda. Quae ego ob certas alias causas credo esse uera. Tamen quicquid erit, quicquid habere potero, statim rursus significabo Vestrae Sanctitati Quam Deus conseruet semper felicem et incolumem. Vaciae octaua die Mensis Octobris 1538.

Clementissimae Vestrae Sanctitatis.

humilimus seruulus  
Vaciensis episcopus.

XLIV.

1538. október 12.

*A brindisii bibornok mint pápai legatus jelentése.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signor.

L'altr'hieri arriuò qua un seruitor del Laski, il qual publice dice hauer portato lettere a questa Maestà cum nuoue, che uolendo Turchi passar di Moldauia in Transiluania in un passo stretto furno rebuttati cum perdita di sei mila di loro, et poco danni de Christiani: Soa Maestà mi dice non esser cosa uera di detta nuoua, et tamen io ho letto una lettera di uno intimo del laski, a certo mio amico qui, persona di conto, che detta nuoua è uerissima, et che laski cum la gente di questa Maestà se ne andaua in diligentia in transiluania, et è la lettera di XXII del passato data in un luoco appresso il fiume Tyssa, il qual parte la Hungaria dalla Transyluania: Varie sone le opinioni di alcuni, per qual causa questa Maestà celi tal nuoua, la quale è tenuta hormai per uerissima, ne uoglio in ciò interponer il mio giuditio . . .

Di Lince (Linz) XII ottobre MDXXXVIII.

Di V-ra S-ria R-ma et Illustrissima.

Hum.

Il Cardinal Brundusino

XLV.

1538. október 15.

*A bécsi nuncius a Magyarországból vett következő jelentést közli.*

Adolescens magnifici domini Maylad hodie ad nos appulit cum literis domini sui in quibus scribit D. Maylad qualiter petrus Vayvoda Moldaviensis admonitus fuisset tam a Joanne Rege quam ab ipso ut arces suas tam victualibus, quam hominibus bene muniret et cum copiis suis Transiluaniam veniret, sed capitaneus Moldauus non acquieuit consilio ipsius Joannis Regis et dicti Maylad, sed se recepit ad alpes bistricienses aut versus maramorusium Nunc Boyarones ab ipso defecerunt, aliqui venerunt ad dominum Maylad, aliqui vero iverunt ad gratiam Caesaris Turcarum, Turcus illos benivole suscepit et novum Vayuodam Caesar

constituit inter eos, filium videlicet quondam Sandrini. Boyarones nunc qui apud dominum Maylad sunt rogant plurimum ut apud novum Vayuodam pro gratia laboraret. Nam Boyarones Vayuodam novum diligunt, eo quod est Walachus, petrum autem propter tirranidem suam odio prosequuntur. Turcus nec comburit nec aliquem mittit occidere, sed firmiter committit ut ita vivant in Moldavia sicuti in Regno suo, hoc etiam scribit Dominus Maylad ut si Petrus Vaywoda Moldaviensis pro nunc ad ipsum veniret, parum comodi ferret, eo quod Boyarones ab ipso defecerunt, Nam Turcus Moldavie personaliter est, sed cum paucis, quia vires suas distribuisset ad partes quatuor, una pars est Syrimnio cum Itribegh alia vero cum filio ultra mare, Tertia in mari, quarta vero in Moldavia Bombardas magnas nullas secum habet, Campestrales autem habet ducentum et triginta. Preterea dominus Maylad plurimum de hoc timet ut in Moldavia et Transalpinis Turcus relinquet Zaucatuum aut Bassam, et si hoc fieret (quod dominus advertat) periculum magnum inferret Transilvanis.

Adolescens qui has literas adduxit expeditus erat a domino Maylad feria quarta post exaltationem Sancte Crucis, sed in Colosuar tardavit propter aliquam relationem quam debuisset habere a Joanne Rege. Cumque illic adolescens pausaret, supervenit alius servitor D. Maylad a quo adolescens intellexit ut arx Zauchuna data esset manibus Turcorum. In aliis arcibus etiam petrus Vaywoda aliquos latrunculos reliquit et timerent plurimum ne arces omnes venirent ad manus Turcorum die XV. octobris 1538.

#### XLVI.

1538. október 20.

*A szentszéki legatus és nuncius közös jelentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo nostro sempre osservandissimo.

Heri al tardo cum l'adiuto di Nostro Signor Dio aggon-gessemo qui in Vienna, oue intendemo da persone degne di fede, chel Turco ritornaua abandonata la Moldauia, et questo per esser rimasto d'accordo col Re Giouanni, quale gli daua certo tributo, et quelli che qui spargeuano questa fama che sono certi capitanij spagnuoli arriuati qui in Corte, delli quali uno precipuo è il capitaneo Salamanca dicono esser stati licentiati dal Re Giouanni, et hauer ueduti alcuni vasi dorati pieni di dinari, li quali detto Re Giouanni mandaua al Turco per tributo, che sarrebbe segno di una perpetua pace tra di

loro : Similmente referiscono, che 20 milla caualli turchi di quelli che erano in Moldauià, andauano uerso Dalmatia, a danno di Christiani Et che Pietro Moldauiò uecchio scazzato dal Turco se trouaua alhora col Re Giouanni, quando uenne la nuoua del sopradetto accordo, et che però partitose, se haueua retirato in una certa fortezza, oue il Re Giouanni haueua mandato certa gente a pigliarlo, il che è conforme cum quello, che scrisse il laski dal principio di questi moti, che il Turco domandaua dal Re Giouanni che non adiutasse il Moldauiò, anzi se se riducesse in le terre di esso Re, chel lo pigliasse et gelo mandasse. Et perche questa nuoua ci è parsa di grand' importantia, hauemo uoluto intender dal Reuerendissimo Tridentino, il qual dice primo, che non sanno certo di l'accordo, ma chel Re Giouanni haueua posto una impositione di trecento milla ducati alla transyluania, et parte di Hungaria, che possede, cum fama di uoler cum questi danari, o parte di essi accordar, chel Turco ritornasse ma che Sua Signoria Reuerendissima pensa, sii più presto per tirar questi dinari per se sotto questo pretexto, et che l'hauer mandato gente, a perseguitar Pietro Moldauiò sii più presto per particolari inimicitie dil Re Giouanni contra di lui.